2
3

[image: image1.png]

ДУМА

УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

                                          Р Е Ш Е Н И Е

30.06.2020

   г. Уссурийск

         № 228 - НПА

О внесении изменений в решение Думы

Уссурийского городского округа от 14 ноября 2005 года № 328

"О земельном налоге на территории Уссурийского городского округа"
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года            № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлениями Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2020 года № 409 "О мерах по обеспечению устойчивого развития экономики", от 3 апреля 2020 года № 439 "Об установлении требований к условиям и срокам отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды недвижимого имущества" и Уставом Уссурийского городского округа, Дума Уссурийского городского округа

РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Уссурийского городского округа                  от 14 ноября 2005 № 328 "О земельном налоге на территории Уссурийского городского округа" (далее – решение) следующие изменения:

1) подпункт 3.4 пункта 3 решения исключить;

2) пункт 4 решения дополнить подпунктом 4.8 следующего содержания:

"4.8. В 2020 году авансовые платежи по земельному налогу налогоплательщиками – организациями, осуществляющими деятельность
в сферах, наиболее пострадавших в условиях распространения новой коронавирусной инфекции, перечень которых утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2020 года № 434 "Об утверждении перечня отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции", подлежат уплате            за I квартал 2020 года не позднее 30 октября 2020 года, за II квартал 2020 – не позднее 30 декабря 2020 года.

Уплата сумм авансовых платежей производится равными частями
в размере одной двенадцатой указанной суммы ежемесячно, не позднее последнего числа, начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором наступает срок уплаты авансовых платежей.";

3) пункт 7 решения дополнить подпунктом 7.12 следующего содержания:

"7.12. Организации и (или) физические лица, являющиеся  индивидуальными предпринимателями – в отношении земельных участков, используемых ими для осуществления предпринимательской деятельности
в отраслях российской экономики, в наибольшей степени пострадавших
в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции, перечень которых утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2020 года № 434
"Об утверждении перечня отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции" - в виде понижения ставки земельного налога, предусмотренной пунктом 3 настоящего решения, на 30 процентов в 2020 году.
Налоговая льгота для организаций устанавливается  в отношении налогового периода 2020 года.

Налоговая льгота для физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями,  устанавливается в отношении налогового периода  2019 года.

Основанием применения налоговой льготы, установленной подпунктом 7.12 пункта 7, является заявление налогоплательщика о предоставлении налоговой льготы, представленное в налоговый орган в соответствии с законодательством о налогах и сборах.";

4) пункт 7 решения дополнить подпунктом 7.13 следующего содержания:

"7.13. Организации и (или) физические лица, являющиеся  индивидуальными предпринимателями, - собственники объекта недвижимости - в виде уменьшения суммы земельного налога на 30 процентов в отношении земельных участков, одновременно являющихся предметом договора аренды, отвечающего следующим условиям:

а) собственник объекта аренды - арендодатель (организация и (или) физическое лицо, являющееся индивидуальным предпринимателем) предоставил в соответствии с требованиями к условиям и срокам отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды недвижимого имущества, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации
от 3 апреля 2020 года № 439 на период режима повышенной готовности, установленный  постановлением Губернатора Приморского края от 18 марта 2020 года № 21-ПГ "О мерах по предотвращению распространения на территории Приморского края новой коронавирусной инфекции         (COVID-2019)", отсрочку уплаты арендной платы по договору аренды и снизил размер арендной платы по этому договору за период режима повышенной готовности;

б) договор аренды заключен до принятия в 2020 году постановления Губернатора Приморского края от 18 марта 2020 года № 21-ПГ "О мерах
по предотвращению распространения на территории Приморского края новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)" и не прекратил действия
до отмены режима повышенной готовности;

в) договор аренды заключен с арендатором, являющимся организацией или индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность
в наиболее пострадавших отраслях экономики, перечень которых утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2020 года
№ 434 "Об утверждении перечня отраслей российской экономики,
в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации
в результате распространения новой коронавирусной инфекции". Осуществление организациями и индивидуальными предпринимателями деятельности в соответствующей сфере деятельности, наиболее пострадавшей в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, определяется по коду вида деятельности, информация о котором содержится в Едином государственном реестре юридических лиц либо в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей по состоянию на 1 марта 2020 года.

Налоговая льгота для организаций устанавливается  в отношении налогового периода 2020 года.

Налоговая льгота для физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями,  устанавливается в отношении налогового периода  2019 года.

Основанием применения налоговой льготы, установленной подпунктом 7.13 пункта 7, является заявление налогоплательщика о предоставлении налоговой льготы, представленное в налоговый орган в соответствии с законодательством о налогах и сборах, с подтверждающими документами: договор аренды, дополнительное (ые) соглашения к договору аренды, предусматривающее (ие) отсрочку уплаты арендной платы и снижение размера арендной платы за период применения налоговой льготы.".
2. Опубликовать настоящее решение в источнике для официального опубликования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Председатель Думы

Уссурийского городского округа

 _________________А.Н. Черныш

	Глава

Уссурийского городского округа ____________________Е.Е. Корж